(356) "Considerandum quoque est, licet haec occasio non se praesentaret, hunc tamen in modum esse procedendum ob gravissimas rationes, nempe ob abusum et prophanationem, qua hodie privilegia in proxim | rediguntur, quae considerationes adeo P. Josepho notae sunt, ut superfluum foret rem prolixius recensere. Quibus addo me non solum meam revocandorum

horum privilegiorum mentem in Ibernia saepius declarasse, sed etiam fuisse paratum ad eam exequendam antequam discederem, nec aliud me praepediisse quam metum ne si procederem, in me, nec non in Suae Sanctitatis res et pecuniam, quae tunc in Concilii potestate essent, pejore modo irruerent. Quae rationes jam funditus cessant. Harum propositionum approbationem expecto p[ro]ae desiderio sequendi nutum renutumque eorum, quibus obtemperare debo. Porro haec pauca P. Josepho sugerere sufficit, qui meo nomine poterit de iis agere, et ex propria experientia adjungere quicquid amplius ipse noverit. Bellegardae 9 Julii 1649."

(357) Antequam ulterius progredior notandum duxi Nuncium hic authoritatis sibi per *Breve Pontificium* jam concessae mentionem facere, et intelligendum videri de Brevi, quod super Censurarum causa ad se notis arcanis 7^o Sept. 1648 datis remissa tunc Cardinalis Panzirolus ipsi promiserat, et Nuncius a Cardinale per litteras notis pariter secretis 23 Januarii 1649 scriptas, sibi quocumque loco degeret, transmittendum postulavit, *ut certi fierent de veritate, qui in sua persona offendebant concedentis clementiam*. Verum mihi hoc *Breve* nec in Nuncii Scrinis, nec in Equitis Rinuccini, fratri ejus, qui *Brevium Nuncio et cum Nuncio missorum* exemplaria sedulo collegerat, cartophilaciis, nec in aliorum, qui similem diligentiam adhibuerant, schedis, nec alibi occurrit. Quinimo nullum alium offendi Nuncii locum, ex quo missum fuisse conjectetur. Sed et P. Josephus, qui ipsissimam ejus causam Romae tunc procurabat, suis ad Nuncium et Equitem Rinuccinum tunc creberrimis et litigationis Romanae seriem exactissime significantibus litteris, quas autographas habeo, illius *Brevis concessionem* alto silentio praeterit. Quinimo licet Nuncius eidem P. Josepho scripserit, ut *Breve* illud obtineret, ille tamen praefatis epistolis nunquam tradit se illud *Breve* petuisse, sed tantum apud Suam Sanctitatem inter audientiam 18 Aprilis 1649, et alias apud Cardinales institisse ut causa ad Nuncium non cyphris (sicut 7^o Sept. 1648 factum) sed *litteris planis* remitteretur, ut videre est in ejus epistolis 18 et 25 Aprilis, nec non 2 et 28 Maii 1649 ad Equitem Rinuccinum exaratis, quarum litteris 2 Maii 1649 scriptis de Sua Sanctitate loquens: "Ipsi (inquit) Memoriale dedi rogans ut non notis arcanis sed *litteris planis* causam remittere dignaretur, ne tantus Suae Sanctitatis Minister mendax haberetur, et hoc fuit consilium

Reg.
p. 710.

1879

mihi datum ab Illustrissimo D. Albitio. Sua Sanctitas Memoriale manibus libenter accepit, et postea ab Illustrissimo D. Albitio didici, quod id sibi tradidit velut Congregationis secretario, ut in ea decideretur, quod | faciendum esset." Sic Josephus,
 1879 v qui etiam epistola jam dicta 8 Maii scripta tradit Illustrissimum Dominum Albitium sibi retulisse causam de facto *litteris planis* die Lunae praecedente, nempe 3 Maii, ad Nuncium remissam fuisse, qua utique die Cardinalis Panzirolus Suae Sanctitatis nomine litteras huc spectantes et superius in medium productas ad Nuncium dedisse liquet. Quas forsan Nuncius loco praedicto *Brevi* nomine intellexit, quasi litteras quascumque Suae Sanctitatis nomine a Cardinale Panzirolo ad se scriptas *Brevi* Pontificio aequiparandas judicavit, reque ipsa quicquid Cardinali Pamphilio, deindeque ejus in officio successori, Cardinale Panzirolo, inter Nunciaturam scriptitarat, vel ab ipsis, uno post alterum, litteris acceperat, identidem dicit se id Suae Sanctitati scripsisse vel a Pontifice sibi scriptum fuisse. Quo etiam loquendi modo circa easdem Nunciaturae res utitur, ipsum Pontificem alloquens in sua Romae composita porrectaque ibidem totius Nunciaturae Relatione. Nam Pontifex per illos Cardinales unum post alterum illi scriptitabat, et ille iisdem significabat quicquid Pontifici significatum vellet. Itaque forsan fidem habet causam illam haud per aliud *Breve* ad Nuncium fuisse remissam, quam per litteras illas a Cardinale Panzirolo 3° Maii exaratas, praesertim cum non videam P. Josephum aliud pressisse quam ut causa *litteris planis* remitteretur, nec | aliis causae hac secunda vice remittendae scopus fuisse videatur, quam ut Nuncius litteris planis demonstraret se in Ibernia non fuisse mentitum, cum dixerat Suam Sanctitatem litteris 7° Sept. 1648 datis, quae notis arcanis a Cardinale Panzirolo scriptae fuerant, censorum causam ad se remisisse, et in hunc finem praefatae Cardinalis Panziroli litterae 3° Maii datae absque ullo alio *Brevi* Pontificio suffecerint.

(358) Ex praefatis suggestionibus a Nuncio ad P. Josephum 9 Julii 1649 scriptis et aliunde conjecto non nullos Congregationis rebus Ibernicis in Urbe praefectae Cardinales inter agitandam hanc censorum et Appellationis controversiam judicasse rem fore periculosam, si sententia pro tribunali in Nuncii favorem ferretur, et alios sensisse potius fore Iberniae periculosum, si sententia talis non ferretur, proindeque ex iisdem suggestionibus et aliunde conjecto Pontificem et Congrega-

tionem, non solum ad trutinam revocasse intrinsecam causae aequitatem, sed etiam ponderasse effectus ex sententia ferenda vel silenda secuturos, et forsan hujus secundae considerationis non minorem habuisse rationem. Nam (credo) ex una parte perpendebatur sententia in Nuncii favorem semel lata efficiendum ut Ormonistarum plerique resipiscerent, et cum Eugenio O Nello, ejus exercitu, aliisque ejusdem causae in Ibernia fautoribus ad primevam confaederationem redirent, causamque Catholicam excusso haereticorum jugo viriliter promoverent. Ex altera vero parte (credo) timebatur ne Ormonistae, perinde atque antea, suo Ormonio et paci cum ipso contractae adhaererent, et sic | sententia atque animadversionis severitas ad nihil proficeret quam ad efficiendum ut Eugenii O Nelli in Ibernia partes non triumpharent, sed aliquanto fortiores et longe constantiores evaderent in perennem ambarum partium Catholicarum discordiam, quae demum haereticis latissimam ad triumphandum de ambabus viam aperiret, cum prudentia non nihil suadere videretur ut Nuncii et partium ejus causa quantumlibet ad aequitatem quadraverit, hic tamen et nunc ex duabus malis minus eligeretur, et ambarum partium dissidium per illam sententiam non foveretur. Quare non dubito quin in Nuncii favorem sententia ferenda fuisset, nisi hujusmodi considerationes suassissent futuram forsan in Ibernia potius causae Catholicae exitialem quam utilem (ob Ormonistarum obstinationem), et exinde Pontifici ac Sedi Apostolici imputandum a malevolis Iberniae excidium.

1880
v

(359) P. Josephus, ubi praefatas Nuncii suggestiones 9 Julii 1649 ex Gallia praemissas accepisset, Illustrissimum Dominum Albitium subito convenit, qui lectis Nuncii suggestionibus respondit rem quidem fore utilem, sed Nuncio absque nova autoritate peractu difficilem, quod Nuncii extra regiones, ad quas mittuntur, suis facultatibus uti nequeant. Limitavit tamen asserens sicut Episcopos suis diaecesisibus a persecutoribus expulsos, ita etiam Nuncios pari modo ex regionibus, ad quas destinati fuerint, deturbatos extra districtum et territorium pari jure exercere posse in easdem jurisdictionem juxta Clementinam (inquit P. Josephus), quam tamen non designat. Verum haud | dubito esse Clementinam de foro competenti, C. Unico. Adjecit autem Illustrissimus Dominus Albitius, tutius esse novam a Pontifice autoritatem procurare, dixitque Josepho ut Cardinalem Panzirolum alloqueretur, quo ipse Cardinalis cum Pontifice ageret, ejusque consensum obtineret,

P. Josep.
ep.
ad Nunc.
11^o Aug.
1649.

1881

vel certe succederet ut scripturam huc spectantem ipsi Illustrissimo Domino Albitio mitteret, quatenus Pontificem adiret. Timebat autem ne Pontifex haud directe consensum praeberet, sed causam Cardinalium Congregationi rebus Ibernicis praefectae diffiniendam committeret. Quo casu author Josepho fuit caeptis in hoc articulo potius desisteret, ne controversiam principalem resuscitaret, circa quam antea ex parte Suae Sanctitatis responderat Carmelitae Illustrissimus D. Albitius ut appellantes in Ibernia revocarent, quae in Ecclesiae perniciem decreverant, deindeque Appellationis et absolutionis controversiam prosequerentur. Praeterea Illustrissimi D. Albitii sententia fuit ut Nuncius circa eandem privilegiorum revocationem ad Cardinalem Panzirolum litteras daret notis arcanis exarandas, quod omnes schedulae apicibus secretis scriptae eodem loco haberentur ac si ad Suam Sanctitatem mitterentur, proindeque Illustrissimo D. Albitio, qui Congregationi rebus Ibernicis praefectae a secretis per hanc industriam procreanda esset occasio adeundi ex officio Suam Sanctitatem circa illam schedulam, eaque indicatum Nuncii desiderium. | Josephus super eadem privilegiorum revocatione a Nuncio facienda Cardinalem Panzirolum consuluit, et inter alia allegavit ecclesiasticos illos in Ibernia Ormonio et Ormonistis adhaerentes uti solere privilegiis *Missionariis* in suae factionis scopum atque Ecclesiae detrimentum, usqueadeo ut paucis tunc retro diebus P. Lucas Waddingus per vias occultas, sed per aliquam rimam patefactas, epistolam ab ipso Ormonio, Prorege haeretico, Romae receperit, qua Ormonius Waddingum rogabat ut Observantinorum in Ibernia, non illorum qui censuris et Nuncio adhaererent, sed eorum, qui adversarentur, ipsique Ormonio morem gererent, mentem et conatus apud Urbem secundaret inter lugubrem tunc ambarum partium Franciscanarum in ea Insula discordiam. Respondit Josepho Cardinalis privilegia Missionariis a Sacra Congregatione propagandae fidei concessa fuisse, proindeque a Nuncio non esse revocanda. Cui Josephus retulit Nuncii facultatibus insertam clausulam, juxta quam ea revocare valeret. Cui Cardinalis: At (inquit) *non obtemperabunt*. Josephus autem Cardinali demonstratum ibat Nuncio velut expulso competere eandem facultatem, etiam extra Iberniam juxta praefatam *Clementinam*. Sed Cardinalis non (inquit) *tere tempus circa juris quaestionem*. Nam *quaestio facti mihi magis negotium facessit; neque enim obsequenter*. Denique aliis atque aliis rationibus a Josepho

1881

v

P. Josep.
Ep.
ad Nunc.
9 Aug.
1649.

adhaerentes uti solere privilegiis *Missionariis* in suae factionis scopum atque Ecclesiae detrimentum, usqueadeo ut paucis tunc retro diebus P. Lucas Waddingus per vias occultas, sed per aliquam rimam patefactas, epistolam ab ipso Ormonio, Prorege haeretico, Romae receperit, qua Ormonius Waddingum rogabat ut Observantinorum in Ibernia, non illorum qui censuris et Nuncio adhaererent, sed eorum, qui adversarentur, ipsique Ormonio morem gererent, mentem et conatus apud Urbem secundaret inter lugubrem tunc ambarum partium Franciscanarum in ea Insula discordiam. Respondit Josepho Cardinalis privilegia Missionariis a Sacra Congregatione propagandae fidei concessa fuisse, proindeque a Nuncio non esse revocanda. Cui Josephus retulit Nuncii facultatibus insertam clausulam, juxta quam ea revocare valeret. Cui Cardinalis: At (inquit) *non obtemperabunt*. Josephus autem Cardinali demonstratum ibat Nuncio velut expulso competere eandem facultatem, etiam extra Iberniam juxta praefatam *Clementinam*. Sed Cardinalis non (inquit) *tere tempus circa juris quaestionem*. Nam *quaestio facti mihi magis negotium facessit; neque enim obsequenter*. Denique aliis atque aliis rationibus a Josepho

1882

allatis, monuit Cardinalis ut scripturam Illustrissimo D. Albitio daret. Albitius autem ex officio postea Cardinalem allocutus, eum super hac re dubium atque ancipitem esse respondit, et Josephum monuit ut litteras a Nuncio (sicut superius tetigimus) super eadem re notis arcanis scribendas expectaret, quae sive scriptae fuerint sive secus, haud invenio privilegia illa fuisse revocata. Interea Nuncius dubitans ne forsitan Appellantes absolutionem in Urbe obtinerent, Lugduno 21 Julii 1649 ad P. Josephum in Urbem scripsit hanc epistolam in suo Regesto hactenus a nobis toties citato ultimam.

"P. Josepho."

(360) "Si ad concedendam Iberniae Confaederatis absolutionem propendeatur, infrascriptae circumstantiae tam in honorem Sedis Apostolicae quam ad animum et constantiam bonorum Catholicorum illius Regni fovendam ponderandae videntur.

*Reg:
p. 762.*

(361) "1. Ut legitimum absolutionis procurandae et petendae mandatum exhibeat. Nam secus contingere posset quod non nulli ex iisdem Confaederatis se hanc instantiam fecisse negarent, et alii ostentarent se susque deque habere hoc remedium, quod totum in Sanctae Sedis atque ejus autoritatis irrisione redundaret. |

(362) "2. Ut in absolutione omnes cuiuscumque gradus ecclesiastici excludantur, velut illi qui, cum ante alias actis perniciosis, concionibus, et doctrinis falsis Sedem Apostolicam et Nuncium offenderint, et praeterea aliis Sanctae Sedi devincti sint, merentur ut eorum causa a laicorum controversiis separetur, et seorsim discutiatur, eo magis, quod semper in vulgus sparserint, et persuadere conati sint, excommunicationem fuisse nullam, vel certe se eam non incurrisse, sicut appareat ex epistola Nuncio a sex Episcopis scripta, quae deinde non nisi post ejus discessum pervenit. Porro haec causae separatio maximam partibus bene affectis consolationem afferret, quae utique existimabunt aliquo modo eos esse coercitione deterritos detentosque, qui inter nuperos motus tanta cum temeritate se gesserant.

*1882
v*

(363) "3. Quantum ad laicos : sententia in quam Sua Sanctitas ivit, videtur optima, scilicet id efficere ut edicta et acta contra Sedem Apostolicam et immunitatem ecclesiasticam condita refrigerent. Siquidem talis submissionis et obedientiae actus

magnum omnibus exemplum praeibit. Porro inter ea quae revocari debent, praecipua sunt incarcerationes, quas in ecclesiasticos, tam Regulares quam saeculares, executioni mandaverant, et decreverant, Episcopis illata armis violentia ne ad Synodum nationalem venirent, juramenta, quae | omnibus hominum ordinibus ministraverant, ut nec praeteritas nec futuras cujuscumque Tribunalis Ecclesiastici censuras vererentur, et alia similia acta P. Josepho atque omnibus aliis probe nota. Caeterum circa haec satis erit ut se ea licite agere non potuisse confiteantur, et promittant futurum ut se iis imposterum abstineant.

(364) " 4. Ut absolutio sit absoluta, et non solum ad cautelam. Nam hoc secundo modo Nuncii ac delegatorum ejus sententia penitus laederetur, cum adversarii nunquam aliud praeterquam hoc desiderarint. Liquet etiam eos hac via uti voluisse ut ipsis foret integrum ea omnia agere, quae sibi profutura essent, idque ita ut nullam rerum gestarum rationem reddere tenerentur.

(365) " 5. Considerandum est expedire ut inter paenitentias imponendas una sit, quatenus intra certum temporis spatium mittant aliquem Romam ad pedes Suae Sanctitatis, quo de novo de suis erratis se purgent, et ei ob paternam ejus benevolentiam gratias agant.

(366) " Praedictae omnes considerationes non solum partes bonas quodammodo consolabuntur, et sublevabunt, sed etiam in ipsis Nuncii honorem cedent, juxta humanissimas litteras ei super hoc negotio scriptas, quibus non solum causa a principio ad eum remissa fuit, sed etiam certior factus est nullam, nisi ipso prius consulto, ferendam sententiam. Quamobrem ille 1883 v se agnoscit singulariter devinctum, modo vel ex parte vel in toto praedictarum considerationum ratio habeatur. Lugduni 21 Julii 1649." Haec Nuncius.

(367) His monitis Romae acceptis Josephus, antequam ad ea exequenda se accinxit, Nuncio scribens: " Recepit (inquit) Illustrissimae Dominationis vestrae litteras Lugduno 21 Julii scriptas, ad quas respondens dico: 1°. Sententiam exigendi a parte adversa ut, antequam de absolutione quaestio moveatur, acta Ecclesiae praejudicantia refigant, persistere, et (credo) perstituram usque in finem. Illustrissimae D. Vestrae considerationes super absolutione sunt optimae. Eas ego Illustrissimo Domino Albitio ostendam, et deliberabitur si tentandum

sit aliquid de novo ex parte vestra, an potius expectanda responsio mittenda a partibus adversis ex Ibernia. Et forsitan satius erit supersedere, dictamque responcionem expectare. Nam mihi nec verisimile, nec probabile, quinimo moraliter impossibile videtur, ut fiat dicta revocatio. Cum enim acta a Comitiis Generalibus condita fuerint, mihi paret impossibile ut Comitia coeant atque ea revocent, et consequenter absolutio nunquam succedit, et sic nullum adhibendo conatum obtinemus quicquid desiderare possumus. Nec mihi videtur probabile fieri posse, ut exigendi, quatenus acta illa Ecclesiae | praejudicantia ante revocentur, quam absolutio concedatur, sententia mutetur. Cum enim Illustrissimus D. Albitius Suae Sanctitatis nomine hoc *fratri responderit*, et *frater* jam de ea Suae Sanctitatis decisione in Iberniam scripserit, non est nec unquam esset Suae Sanctitati honorificum eam mutare, nisi prius obtinuerit quod exegit. Si in hanc sententiam simpliciter itum fuisse, nec fratri mandatum esset ut eam in Iberniam scribebet, et notam faceret quo executioni mandetur, crediderim quod mutari posset. Verum facto praecepto ut dictae revocationis ergo in Iberniam litterae scribebentur, mea opinio est nihil fieri posse in contrarium. Unum fratri praestandum restat, nempe ut absolutionem procuret cum hac clausula, *ea lege ut omnia Ecclesiae praejudicantia decreta actaque refigantur, &c.* Verum in hoc respondebitur 1°, expectandam esse ex Ibernia responcionem. 2°, dictam absolutionem fore vanam atque inanem. Nam vel ipsi refigere volunt, quo casu Sedi Apostolicae magis honorificum est ut ante refigant quam absolutionem assequantur, vel revocare nolunt, et hoc casu in Sedis Apostolicae honorem magis cedit non dare absolutionem, quam ut effectum haud sortiatur, illis ad eam assequendam nolentibus | adimplere conditionem. Et hae quidem rationes ad conatum tali casu frustrandum mihi videntur efficacissimae. Romae 9 Augusti 1649." Haec Josephus. Qui ubi praefatas Nuncii suggestiones Lugduno 21 Julii scriptas Illustrissimo D. Albitio communicasset, respondit Illustrissimus Dominus Albitius esse suapte natura peractu difficiles, et aliunde nullo modo exequendas, donec responso jam ex Suae Sanctitatis parte dato Ormonistae satisfecissent. Dum autem in responcionis ex Ibernia facienda expectationem lis hunc in modum penderet, Josepho accessit strenuus adjutor D. Dionisius Massarius, Decanus Firmanus, antea in hac historia nominatus.

1884

1884

v

(368) Cum ille legatione, ad quam obeundam anno 1646 ex Ibernia ad Suam Sanctitatem allegatus erat, in Urbe fungeretur, non nulli amicorum, ubi observassent quanta apud Pontificem fide valeret, monuerunt ut opportunam sibi ipsi de aliqua dignitate ecclesiastica providendi occasionem manibus dilabi non pateretur. Verum tantum abest ut eorum votis acquieverit, ut etiam ulteriore illi tentationi aditum praeculsurus, quadam dierum praesentibus nunc Eminentissimo Cardinale *Homodei*, et P. Luca Waddingo tunc Romae ante Crucifixum genibus pro voluntus votum voverit Deo Jacob se nihil ejusmodi a Pontifice sibi postulaturum, ne publico Ecclesiae bono proprium et privatum commodum, et Nuncii rebus suas | praeferrerret. Nec hic extra callem erit si recensuerimus Iberniae Clerum tunc Massario anno 1646 in mandatis dedisse ut Nuncio ipsorum nomine a Pontifice Cardinalatum procuraret, sed Nuncium hoc auditio injunxisse Massario sub sanctae obedientiae pracepto ut non procuraret, ne in fidei propagandae provincia exercenda dignitatibus potius ecclesiasticis inhiaret, vel inhiare videtur. Quare Massarius eodem anno 1646 Romam profectus, inter quandam audientiam jam pene absolutam a Pontifice interrogatus nunquid praeterea dicendum haberet, flexis genibus velut obmutescens: habeo (inquit) sed dicendum non habeo, quia Nuncius praecipit ne dicerem. Cui Pontifex: Et ego (inquit) praecipio ut dicas. Quo ille majoris obligationis pracepto compulsus, Cleri Ibernici votum jam dictum aperuit. Pontifex autem Cleri affectum, Nuncii zelum, et ipsius Massarii connexam cum fidelitate industriam laudavit, et praehenso ejus brachio jussit, Nuncius bono animo esset, spemque fecit optimam. Quae inserui ut ostenderem Massarium etiam sua modestia et fidelitate dignum fuisse qui exaltaretur. Porro is inter eam legationem Pontificis benevolentiam sibi conciliavit singularem, deinde difficultatibus ab eo ad Iberos tunc redeunte superatis et obsequio fideliter praestito auctam, quae demum supra modum crevit, auditio eum anno 1648 Killenniae a Concilio Supremo custodiae fuisse mancipatum, | et MS. Latino, quod ibi in censorum defensionem composuerat, Romae accepto, praeter crebras Nuncii litteras ex Ibernia scriptas, quibus eum male multatum esse, et eximia animi magnitudine Concilio semper respondisse significaverat. Quare Massarius jam Romae Martyr vivus haberi caepit. Unde ubi Nuncius ultimo Octobris 1648 Cardinali Panzirolo inter alia scripsisset, se propediem Ibernia abiturum, ita tamen ut

1885

v

Reg.
p. 672.

Massarium antea libertate donandum aut una navigaturum desperaret ; Cardinalis notis arcenis 23 Januarii 1649 respondens inter alia : " Valde (inquit) displicet quod Dominatio vestra Decanum Firmanum secum conducere nequeat. Faxit enim Deus ut ope, quam Dominatio vestra illi in Ibernia ferre posset, destitutus, maximum periculum non subeat. Etiam pro ipso fundentur preces peculiares ad Deum benedictum." Sic Cardinalis. Sed dilato Nuncii discessu Massarius (sicut vidimus) una cum eo in continentem remigravit, a Nuncio primum hoc anno 1649 in aulam Gallicanam ut fidem publicam obtineret, deindeque ab eodem Rupellam destinatus, quo pecunias pugna navali anno 1647 in Oceano Gallico captas, in quas tunc Gubernator Rupellensis ita involaverat ut Regis Christianissimi Concilium sanctius eas postea Nuncio adjudicarit, exigeret, quas tamen Gubernator ille restituere recusavit, nec sententiae nec mandato Regio | obsecutus. Quinetiam Massario ab amicis nunciatum fuit Ludovicum Gedeon, qui inter praedam illam anno 1647 capiendam victrixi Nuncii fregatae in ducem praererat, et a Massario in Ibernia anno 1648 D. Didaco de la Torre, Regis Catholici Oratori, praedam illam repetenti, velut culpae, siquae fuisset, author permissus atque in carcerem conjectus fuerat, ibi Rupellae hoc anno 1649 ejus vitae insidiari. Quare Massarius saluti consulturus, cum socio, Marino Pellicano, citatis equis Rupella Aureliam contendit, exindeque curru publico Parisios petiit. Ubi Nuncio Galliarum, qui litem illam ante in aula Gallicana prosecutus sententiam jam dictam obtinuerat, eandem causam prosequendam reliquit, ipseque Iberniae Nuncium jam in itinere per Gallias progressum assecuturus Lugdunum perrexit.

(369) Interea Romae expiravit D. Franciscus Ingolus, Sacrae Congregationis propagandae fidei Secretarius, in cuius locum dum Romae in quaestionem veniret, qui sufficeretur, Illustrissimus Dominus Albitius Pontifici Massarium proposuit. Quem Sua Sanctitas mox ad eam provinciam obeundam circa nonas Junias libentissime nominavit, nisi ipse Nuncius eam obire mallet. Nuncius autem (sicut P. Richardus O Ferallus, Capucinus, ambobus, etiam postea Romae, admodum familiaris et charus mihi retulit) libenter officium exercuisset, nisi ipse et Massarius a Pontifice in duabus lineis parallelis circa id positi fuissent. Nam Massario, | famulo suo, nec praeripere nec comparari nec competitor esse voluit. Itaque Massarius circa finem Junii Lugdunum ita pervenit, ut auditio se fuisse Pontifice

1886

1886

v

cooptatum in Sacrae Congregationis propagandae fidei Secretarium, Suae Sanctitatis mandato obtemperatus Nuncium a tergo reliquerit, et spreto periculosisimo climatis Italici, aurae aestivae, et dierum canicularium calore Romam ad 18^o Augusti pervenerit. Ubi in aestus aliter futuri exitialis antidotum aliquot dies obturato caeli lumine clausus, demum 24 Augusti ad Suae Sanctitatis audienciam admissus est, tanto Pontificis desiderio, ut Principem Ludovicum momento prius ad audienciam admissum colloquio jam caepto frustravit, quo Massarium recentius introductum audiret. Quem paulisper genuflexum surgere jussit, deque rebus Ibernicis discurrenti libentissimam aurem praebuit, ac demum in jam dicto Secretarii officio confirmavit.

(370) Hanc dignitatem Massario etiam absenti a Pontifice decretum multi praeagierunt fuisse manifestum argumentum augurandi fore ut omnia Nuncii acta Pontifici facile probarentur, ipseque in perpessionum et laborum aliquale etiam in hac vita praemium ad Cardinalitiam dignitatem mox evehheretur. Ad causam quoque ejus in Urbe tuendam Deus aperuisse videbatur viam per Massarii promotionem, qui cum in rebus illis Ibernicis versatissimus, Nuncii studiosissimus, et Pontifici gratus esset, ipsique ex officio ad Suam Sanctitatem ac totam Aulam Romanam facillimus pateret aditus, continuo idoneus censebatur, qui suis solius humeris totam illius controversiae molem supportaret, et omnem Nuncio victoriam sponderet.

(371) Nuncii quoque fautores omnes in Massario ad eam dignitatem assumpto triumphasse, ejusque adversarii eapropter animum non nihil despondisse videbantur, praesertim ecclesiastica hominum natio, quorum tota Respublica et Regimen non Ormonio, atqui a Pontifice Maximo et Romanis deliberationibus penderet. Nec sane Massarius toto deinde tempore, quo sub Innocentio X^o et Alexandro VII provinciam illam obiit, sui ac Nuncii olim in Ibernia fautoribus defuit. Porro illius Aulae applausu et congratulatione ad id officium assumptus est, tanquam quem a multis jam mensibus arbitrarentur ex illorum esse numero, in quibus non martyrio voluntas sed voluntati martyrium defuerit, licet re ipsa rumor ille de tot Massarii apud Kilkenniam angustiis solitam participarit conditionem famae, quae

(372) Massarius et Josephus deliberarunt nunquid expediret ut sententiae in Nuncii favorem obtinenda ante ejus appulsum insisterent. Verum concluserunt nihil interea innovandum, sed centenis Argi oculis, si quid Carmelita tentaret, observare, ut ejus conatus frustrarent. Ille vero Massarium | recens appulsum rogavit ut pro aequo et bono rem inter se componerent. Cui Massarius usque ad Nuncii redditum in Urbem nihil amplius diffiniendum esse respondit, et id se Romae certo rescivisse Equiti Rinuccino litteris 21 Augusti indidem datis Florentiam nunciavit. Quare etiam P. Josephus, qui Nuncium aliquot retro hebdomadis scripto monuerat, ut suam causam melius coram defensurus, Romam magnis itineribus concederet, litteris 23 Augusti ex Urbe scriptis eum incussi timoris veniam rogavit, et quod 24 Julii significaverat, denuo confirmavit, nempe non esse, cur plus solito festinaret. Itaque in responsi, de quo jam diximus, ex Ibernia recipiendi expectationem, et in Nuncii appulsum aliquot menses causam hanc Romae suspensam, et Nuncium lentis atque identidem interruptis itineribus in Urbem tendentem ad tempus deseramus, addentes P. Josephum sinistre hanc controversiam tractasse, quod totis viribus eam (etiam auditio praeter meritum Appellantium procuratore) sententia judiciaria decidendam non curavit, ut sic *omnis iniquitas oppilaret os suum*. Verum ille relictis a tergo apud Nuncium tot tantisque controversiae actis et litis instrumentis, sine quibus necessaria rerum allegandarum notitia destitutus, proindeque deceptus operam dedit ut (quod ex ejus litteris 24 Julii ad Nuncium scriptis constat, et ex aliis, praesertim illis 9 Augusti ad eum datis ac superius positis conjectandum est) causa per sententiam Judiciariam cum omnibus solemnitatibus ferendam | non decideretur, vel certe (quod ex iisdem litteris 24 Julii scriptis, et ex ejus Memoriali iisdem memorato, et postea tradito, ac superius posito patet) usque ad Nuncii redditum sententia suspenderetur, quo causam ipse suam ex limpidissimo actorum fonte prosequeretur, quorum duorum primum causam suapte natura optimam haud reddidit deteriorem, et ipsi tanquam architecto male provido ascribendum est. Secundum vero rationi fuit consentaneum, cui et institutum est, sicut ex Massarii litteris 21 Augusti 1649 Roma ad Equitem Rinuccinum datis aliundeque colligo. Quod autem Nuncio Romam regresso difinitum fuerit, suo loco non silebimus.

(373) Interea res in Ibernia gestas, ad quarum successum haec Romae controversia (sicut jam tetigimus) ponderabatur,

1887
v

1888

resumamus, ad quas melius referendas haud mediocriter conducebat ut tragediam tunc Anglicanam ac Scoticam adumbremus. Itaque vere atque aestate anni 1648 Scotia prope tota, et magna Angliae etiam praesidiorum Anglicanorum pars cum Regina Angliae et Principe Walliae apud Galliam exule faedus percuesserunt, quo Regem carcere liberarent et postliniio restituerent diversarum partium haereticarum Rege in propriae ambitionis et avaritiae instrumentum utentium, et secus ipsi infensissimarum studiis sicut antea sic et tunc pessimis sed tunc magis speciosis, prout antea tetigimus. Porro exercitu Scotico in Angliam ingresso, et Anglicanis ibi viribus a Rege stantibus ita coalito, ut Dux Hamiltonus, ambarum copiarum tunc Imperator, 25 militum millia | sub vexillis haberet, commissum est praelium, quo Cromuellus has vires Regias profligavit, interfectis tribus Scotorum millibus, et ter totidem pudendum in modum captis, quo factum ut paucis diebus interjectis ipse Hamiltonus cum aliis hominum equorumque tribus millibus captus fuerit, reliquis omnibus tota Anglia Scotiaque viribus cum praesidiis Regiis partim paulo antea, partim mox postea deditis, delectis, vel dissipatis, adeo ut ipse Walliae Princeps cum classe, qua suis auxiliaturus maritimis Angliae oras infestarat, in Hollandiam ad sororem recesserit successu jam desperato. Nec solum, sed et Cromuellus cum rebellium exercitu victoriis insolecente in Scotiam penetravit, ubi partium ejus tunc fautores, Argathelius et Levenius partim Cromuellii et exercitus praesentia, partim sua ipsorum apud populum Calvinisticum authoritate, partim sectariorum Monarchiam exosorum inconstantia peregerunt, ut Scotia iterum in Regem insurrexerit, et anteriorem cum rebellibus Angliae Parliamentariis conjurationem resumpserit, depressis, qui in eo Regno Hamiltoni mentem secundaverant.

(374) Interea in Anglia prudentiores imminentem suis cervicibus tyrannidem horrentes, nullum non movebant lapidem, ut concordiae tractatu Rex in solium restitueretur. Verum ita delegatis ad Regem in *Vecta*, Insula, custodiae mancipatum Commissariis, utrinque tractari caepit, ut eodem tempore variae Parlamento et Farfaxio a suis in et extra exercitum ex industria incitatis oblatae fuerint anno 1648 die Septembbris 10 et 30, nec non Octobris 2. 4. 10. 18. et 21 petitiones et libelli supplices *ut quicunque in Rem publicam delinquissent excepta nullius persona in judicium vocarentur*, et ante omnes *ipse Rex*, in quem praesertim isthaec cudebatur faba. Denique

1888

v

1889

praevaluerunt haec truculentissimorum sicariorum vota, postquam nefaria illa Farfaxii, rebellium praefecti, et Concilii bellici petitio vicesimo Novembbris 1648 oblata esset Parlamento.

(375) Itaque Farfaxius atque ejus in exercitu legatus generalis Cromuellus jam ex Scotia in Angliam redux multis modis sibi ad hoc regicidium viam straverunt, intrusis in subsellia, et exinde detrusis quos vellent, ne deessent qui ad eorum genium pro tribunali sederent, nec non exarmatis Londini civibus, atque introductis in civitatem ac in vicinia dispositis suis copiis, nihil nisi tyrannidem et crudelitatem spirantibus. Quo jacto fundamento, Rex ex Vecta, Insula, ab inhumanissimis carnificum turbis translatus, ac die Veneris 19 Januarii 1649 in S. Jacobi Palatio Regio ad suburbia Londinensis velut in carcere collocatus est, ubi proles Regia educari solebat, atque adeo ubi tunc in majorem potius afflictionem quam consolationem duo ejus liberi tenellae aetatis, filiolus tertigenitus, Dux Glocestriae, et filiola secundogenita, Elizabetha, velut in custodia detinebantur. Postridie autem misso apparitore cum ferociente armatorum colluvione raptatus est Rex ad majorem Westmonasterii aulam, quo haec efferatorum curia magnam partem | ex militiae ducibus compacta convenerat, ubi omnibus infamiae maculis notatissimus, quidam vocabulo Bradesaus a Regicidis in praesidem cooptatus eum compellans: Carole (inquit) Stuarte, Angliae Rex, supremam erexit plebs Anglicana in Comitiis congregata curiam judiciariam, in quam ductus es, ut auscultes ea, quorum te reum agunt et ad ea respondeas. Quo auditio Rex locuturus erat, sed silentio ei imposito, mox alter sceleratus legista, generalem plebis sollicitatorem agens, accusationum capita legit, nempe eum Rempublicam male administrasse, leges violasse, et turbas ac tumultus, a quibus Regnum inaudita sanguinis effusione vastatum esset, concitasse, proindeque velut tyrannum, proditorem, homicidam, et apertum Reipublicae hostem a plebe accusari. Rex ut se tyrannum vocari audiit, subridens se ad loquendum accinxit, sed silentio ei iterum imposito sermonem continuit. Accusationum autem capitibus, quorum summa dixi, et aggravationibus jam lectis, jussus est a praeside ut responderet.

(376) Ille vero intrepidus ad omnes sermonem convertit, interrogans quinam sirt? Nunquid se ipsum noscant? Agnoscantne eorum Regem? Et qua se authoritate citent? At Praeses: plebis (inquit) Anglicanae, cui omnis in te, tanquam Regem electivum, potestas competit. At Rex: Anglia (inquit)

1889
v

semper fuit Regnum haereditarium, non electivum. Quare cum id ego legitimae successionis jure teneam, nullam vos in me potestatem habetis. Monuit etiam ut tanti | momenti rem suis ponderibus librarent, ne se ipsos ac posteros peccato tam enormi, plurimorum aliorum delictorum postea patrandorum parente, conscelerarent. Instante autem praeside, ut ad objectas criminationes directe responderet, et Rege eorum judicandi sui potestatem ad trutinam revocante primae sessioni finem imposuerunt.

(377) Ob posteram diem Dominicam, fuit comperendinatum judicium in diem Lunae, qua Rege non secus atque antea ad forum tracto, multis utrinque actum est a Rege quidem ut judices legitimam judicandi sui autoritatem exhiberent, aut insanis caeptis desisterent, a Praeside vero ut Rex ad intentas ei actiones criminales responderet. Et haec quidem 2ae sessionis summa fuit. 3a autem Praeses Regi simili ritu ad forum raptato declaravit, sententiam in eum, velut reum, et contumacem, a se ferendam, nisi criminationes dilueret. Rex autem semper judices non esse competentes ostendebat, addens se ad Regni clavum nunquam partes non egisse suas, nihilque magis habuisse in votis quam ut discordiae civiles pro aequo bonoque componerentur, rogabatque ut saltem tunc sic fieret. Illis etiam comminabatur Dei vindictam, si non solum tanto bono publico obicem ponerent, sed etiam in suam ipsius, et Regis et innocentis, necem, subditi cum essent, conspirarent. Sed surdis canebat. Itaque 4a litigationis die, adducto Rege in concessus aulam ferocientibus militibus refertam, numerosa *Independentium*, factionis tum in Parlamento atque in exercitu dominantis, colluvio vociferari caepit | nihil pene aliud nisi illud : *executio, executio, executio*. Unde Rex nefariam eorum sui per fas et nefas trucidandi mentem conjectans, audientiam petiit. Sed Praeses barbarie plus quam Sythica renuit, et sermonem protraxit exprobrans Regi tanquam grave piaculum, quod praecedentibus sessionibus suam ac collegarum jurisdictionem agnoscere noluisset, multisque monstrare conatus est eum esse contumacem, adeoque dignum qui velut talis judicaretur inauditus. Demum tamen, quasi ex gratia speciali, ei pro se loquendi potestatem fecit, dum ne eorum autoritatem in dubium revocaret et paucis absolveret.

(378) Duo ergo Rex postulata interposuit : 1^m, ut sibi deliberandi ac respondendi tempus juxta Regni leges nulli reo denegandum concederent, et accusationum capita in particulari

communicarent, quo melius suae innocentiae patrocinari valeret. 2^o, ut Regni Comitia indicerentur, quo ipse in illis et ab illis audiretur, et ipsis magni momenti res atque ad salutem publicam conducentes aperiret. Quae Regis postulata Praeses grandi supercilio atque intolerabili fastu rejicit, comminiscens eo spectare ut tergiversaretur, et delictorum paenam declinaret, vel certe daret tardiorem. Verum gravissimis rationibus a Rege allegatis, Praeses super ejus petitionibus cum collegis deliberavit. Ubi autem ad subsellia redierunt, Regi declaravit, nec se, nec collegas, ejus postulatis acquievisse. Quibus Rex crudelissimam judicandi rationem objecit, et validissimis rationibus confirmavit. Praeses autem audaci | digressione 1891 crima Regi afficta objectaque probare conatus demum conclusit, eum ex Rege induisse se in tyrrannum ultimo dignum suppicio, proindeque statutum esse ut homicidii paenas lueret praescriptas Genes. 9. 6. et Numer. 35. 31. eodemque die 27 Januarii horrendam Regicidii sententiam tulit, nempe *ob populi Anglicani querelas curiam a plebe erectam declarasse Carolum Stuartum, eorum Regem, praefatorum criminum reum et convictum, proindeque eum capititis damnasse truncandi in publico Westmonasterii foro a carnifice ordinario.*

(379) Rex, audita mortis sententia, multis et suam innocentiam et eorum ostendit crudelitatem, intentans illis severam a Deo atque ab hominibus ultionem, nisi resipiserent, ac demum peroravit sed non exoravit, suadens ut exequenda sententia supersederent, et utrinque omnia suaviter ad justam mensuram redigerent. Ad quem ejus sermonem Regiae et Majestatis et gravitatis plenum multi lacrymati sunt, aliis in cordis duritia persistentibus, et ante omnes totius pene nefariorum facionoris architecto, sceleratissimo Cromuello, ad cuius suggestiones omnem hanc machinam motam et admotam fuisse tradunt. Quod etiam eventus postea nati non tam significare quam demonstrare videntur. Porro Regem ad alium palatii Westmonasteriensis cubiculum reduxerunt, monueruntque ut se ad mortem praepararet.

(380) Nec silentio praetereundum est Belieurum, Regis Christianissimi Oratorem ordinarium, Hispani quoque, Dani, et Sueci, nec non Batavorum Oratores | omnem adhibuisse operam ante sententiam latam, ut rebelles Parliamentarios ab ea animi insania dimoverent. Accesserunt etiam Scotorum Deputati, qui allegarunt non solum de Angliae, sed etiam de Scotiae Rege abdicando atque exigendo quaestionem moveri;

imo Scotiam in hac controversia potioris esse juris, quod antiquum Regis et primaevum ejus Regnum esset Scotia, nec Anglia ei nisi jure novo et per aborniam, Regis Angliae, Henrici 7 filium Jacobo 4° Scotiae Regi nuptam, obtigisset. Angli ergo caverent ne Regem tollerent, et secus non dubitarent quin Scotti vitas et fortunas omnes ad ulciscendam Regis mortem profunderent. Produxerunt etiam faederis inter Scotiam et Parliamentarios adversus Regem hoc ipso bello initi articulos, in quod solemni ritu ambae fundatorum partes toties juraverant, quibusque semper cautum ut certae quidem iniqui (ut loquebantur) Regiminis corruptelae corrigerentur, sed de caetero Regis persona, proles, juraque omnia sarta tectaque manerent. Verum hae omnes aliaeque similes instantiae ad nihil reciderunt.

1892

(381) Rex, ubi sibi moriendum vidisset, nec Praelatum Catholicum nec sacerdotem advocandum curavit, nec ullum fidei Orthodoxae amplectendae, aut haereseos, in qua eatenus sorduerat, abjurandae signum aut desiderium monstravit, sed pseudo-Episcopum Londinensem antea cum aliis totius Angliae pseudo-Episcopis a Parlamento in ordinem redactum acciri jussit. Quo ministrante, die 28 Januarii prophanam haereticorum caenam (sic illi supposititum suum | Eucharistiae sacramentum vocant) sumpsit. Postera vero die 29 Januarii rogavit ut filiolus et filiola superius nominati ad se ducerentur. Quibus post paternos illius diei et noctis posterae affectus, amplexus, et oscula, paternam impertiit benedictionem. Denique 30 Januarii juxta stylum veterem, qui in Anglia viget, vel 9^a Februarii justa novum, die Martis, summo mane, universus exercitus armis stridens vias omnes, aditus et praecipua civitatis Londinensis loca occupavit, tormentis bellicis libratis, erectoque inter noctem theatro nigris strato ante Westmonasterii palatium, ac denique referto militibus foro, qui una manu oneratum pulvere nitrato et glandibus plumbeis sclopum tenebant, altera strictum ensem vibrabant. Quo demum ad horam 2am pomeridianam tractus fuit Rex, precedentibus sex bipenniferis, per ambulacrum eo fine excogitatum, ex fenestra majoris aulae dicti palatii usque ad theatrum, quod ille atratus cum solo pseudo-Episcopo jam dicto et famulo conscendit. Ubi ad assistentem multitudinem conversus dixit, non esse, cur se purgaret de falsis accusationibus, cum in caelis innocentiae testem haberet, coram quo comparitus esset, et qui se illarum criminationum insontem esse suo tempore

manifestaret. Ipsum populum experientia didicisse, se bonum egisse Regem, qui cum clementia et justitia ad Regni clavum sederit. Omnia mala promanasse a quibusdam scelerum hortatoribus, quorum opera bellum inter se et Parlamentum flagrasset, et demum | proprii subditi in suam vitam conspirassent. Id homines quidem injuste, sed Deum juste decrevisse. Se ab eo pro se, et cum S. Stephano pro inimicis, veniam petere, et mori plenum benevolentia in populum. Pro quo Deum precatus est et oravit ut eis daret optimam in ecclesiastica et civili republica disciplinam. Denique (quod primum et ultimum ejus infortunium fuit) miserandum in modum protestatus est, se moriturum in pseudo-Ecclesiae Anglicanae religione, quam a patre hauserat, et semper coluerat.

1892
v

(382) Post alias deinde cum pseudo-episcopo preces se erexit, et quaequivit ubi esset carnifex? Aderat autem non ordinarius, quem Regicidii horrore se in fugam dedisse tradunt, sed alius et ipse larvatus, qui ad Regis genua provolutus veniam petiit. Cui Rex: Amice (inquit) tibi ex animo parco, sed (ut verum fateor) stupeo quod Anglia suppeditet qui hoc officio fungi velit. Deinde Rex pallium et, quae famulo tradidit, ordinis periscelidis insignia exutus, propriis manibus diploidem detraxit, et, compositis ad securis ictum crinibus, ubi non ligatus trunco collum adaptasset, et in Dei manus animam commendasset, tortori signum edidit, qui unico securis ictu caput amputavit, et mox populo ostentavit.

(383) Hora post Regis mortem tertia exiit ab infami illo Parlamento edictum Londini promulgatum, quo sub gravissimis paenis prohibitum nequis Regis primogenitum, hactenus Walliae Principem, Regem diceret. Postridie autem alio edicto interdictum, nequis in modum, quo in hoc | Regicidio patrando processum erat, opinaretur vel loqueretur, neve Ministelli haeretici in contrarium concionarentur; eodemque die praefati exterorum Principum Oratores Londino p[ro]ae sceleris horrore discessere. Porro die Veneris sequente Hamiltonus, quem aestate superiore Regis causa ex Scotia in Angliam cum magnis viribus irrupisse et ibi captum fuisse vidimus, securi percussus est, quod praefatum Principi obsequium exhibuisset. Denique infamis ille Praeses, qui totus inaudita barbarie in Regem pro tribunal[em] sedens mortis sententiam tulerat, crudelitatis praemium antea pactum, quaterna librarum Anglicarum millia recepit, plurimaque alia excidenda Monarchiae et erigenda novae Reipublicae jacta sunt fundamenta verbo, scripto, opere,

1893

decretis sanguinariis, et aliis innumeris efferatorum sicariorum machinationibus. Quod dixit in ipso theatro Rex Carolus, nempe Deum juste sibi mortem illam decrevisse, si non aliunde, ex eo certe verissimum est, quod haeresi paternae ne in mortis quidem articulo nuncium remiserit, nec fidem Catholicam professus sit, licet speciali providentia Deus Opt. Max. tot eum quibus resipuisset, beneficiis cumularit, et congruas verae religionis amplectandae occasiones subministrarit. Nam majores omnes sive Angliae, sive Scotiae, sive Iberniae Reges a tot retro saeculis, excepto patre, Catholice spiraverant et expiraverant, ipseque Rex Jacobus, ejus pater, illud toxicum infernale innocenter hauserat, infantulus Calvinistarum Scoticorum 1893 seditione a matre, | gloriosissima Martyre, Maria Stuarta, ita divulsus, ut nesciens atque imprudens haeresim cum nutricis lacte potarit, postea semper maximis plurimisque proprii commodi retinaculis velut *postibus aeneis* et *vectibus ferreis* a resumenda majorum fide praepeditus, licet eum in religionis causa subinde nutasse credamus, cum conatus sit efficere ut Catholici et haeretici aliquam inirent viam, qua fierent unum ovile, fueritque in procinctu ad matrimonium inter filium Carolum et Hispaniae *Infantem* celebrandum conditionibus mundo universo notis, quae animum pene jam Catholicum saperent, ac denique Reginae uxori, Annae Danicae (sicut amborum ex filia nepos, Eduardus, Princeps Palatinus me praesente in Gallia retulit) libens lubensque permiserit ut ex haeretica Catholicam indueret, et veram religionem in ipsa Aula Anglicana sectaretur.

(384) Itaque Rex Carolus nedum aliorum majorum, sed etiam hujus piae Reginae, matris sua, et aviae paternae longe sanctissimae, Mariae Stuartae, exemplis invitatus, ac postea Deo specialiter providente a patre in Galliam exindeque in Hispaniam missus, ac demum cum Henrieta—Maria Borbonia, Henrici 4, Regis Christianissimi, filia ter Catholica anno 1625 et hactenus matrimonio copulatus, habuit unde ad veritatis notitiam perveniret, praesertim Ministrorum Apostolicorum ab Urbano VIII in Angliam missorum opera, et Capucinorum zelo, ex quibus vir doctissimus, R. P. Zacharias Boverius, eum dum in aula | Hispanica (sicut dictum est) versaretur, saluberrimis institutis imbuit sua tunc in lucem edita *Consultatione Orthodoxa*, quam ille sibi a Boverio traditam et dedicatam tanti habuit ut ei magnam suae conversionis spem fecerit, deindeque cum praefatae Reginae, uxori, essent a Sacello

Capucini Galli, usque ad hoc bellum in familiam Regularem apud Londinum coaliti, horum ille consuetudine quid inter sanam et insanam doctrinam interesset, probe et facile scire poterat. Sane praefatus ejus ex sorore nepos, Princeps Palatinus, qui in ejus familiaritatem penetraverit, me audiente retulit, eum eo progressum fuisse cognitae atque agnitae veritatis, ut judicaret se non posse Catholicos in fidei orthodoxae odium male multare. Quibus ac plurimis aliis dignoscendae fidei radiis caelitus immissis perfusus atque abusus Carolus tantum abest ut veram religionem amplexus sit, ut etiam haereticorum metu detentus, et eorum consiliis impulsus Confaederatis Iberniae Catholicis nunquam eas aequo longe inferiores circa religionem aliaque concesserit conditiones, quibus illi obtentis eum, sepositis discordiis et conjunctis viribus a servitute in libertatem et a morte in vitam asseruissent. Sed ille in haereticorum suorum promissis toties juramento firmatis et robore spem posuit, alias liberandus a Deo, qui nunquam deserit nisi prius deseratur.

(385) Carolo 1° hunc in modum a nefariis regicidis securi percusso, et aliquot diebus interjectis | Windsorae in sepulturam dato, patuit universo mundo, qua ab initio mente rebelles illi in Regem insurrexerint. Quam nequitiam magis exercuerunt convocato tunc ad ipsorum genium tumultuario Parlamento, a quo non solum in Angliam annexasque illi Regno minores Insulas, sed etiam in ipsam Iberniam veluti sibi subditam mira dominandi libidine decreta lata fuere, quae pene omnia quo tenderent velut ex ungue leonem colligas ex hoc eorum iniquissimo edicto tunc Anglice edito :

1894
v

*"Actum latum ad abolendam in Anglia, Ibernia et
Dominiiis ad ea spectantibus dignitatem Regiam."*

(386) "Quandoquidem authoritate a Parlamento derivata declaratum fuit, et hoc acto declaratur Carolum Stuartum, nuperum Angliae, Iberniae et Dominiorum ad ea pertinentium Regem, fuisse juste condemnatum et morti adjudicatum, ob multas prodiciones, homicidia, aliaque atrocias delicta ab eo commissa, quo judicio condemnatus fuit, et hoc acto declaratur eum peractum fuisse reum supremae proditionis, qua ejus liberi et posteritas, atque omnes alii, qui titulum post ipsum praetendant, omni deciderunt jure, quo in easdem Coronas succedant, vel in eorundem Regnorum aut Dominiorum Reges

1895 vel Reginas evadant. Quare ab hoc praesenti Parlamento ejusque authoritate sancitum et statutum sit, et sancitur, | statuitur, ac declaratur totum Angliae atque Iberniae, nec non Dominiorum ac territoriorum ad ea spectantium, populum cuiuscumque conditionis omni fide, clientela, et obsequio, quod cuicunque ex dicti nuperi Regis liberis vel posteris, aut quibuscumque post ipsum vendicaturis deberi praetenditur, liberatum esse, et ejusdem nuperi Regis primogenitum, Carolum Stuartum, nec non secundogenitum, Jacobum, nuncupatum Ducem Eboracensem, et quoscumque alias ejus liberos ac posteros, nec non omnes, qui ab ipso, per ipsum, vel post ipsum sibi titulum praetendant, esse abdicatos omni jure tenendi vel gaudendi dicta Angliae, et Iberniae, atque aliorum Dominiorum ad ea spectantium, vel cuiusvis ex ipsis corona, vel habendi nomen, titulum, aut dignitatem Regis aut Reginae Angliae et Iberniae, Principis Walliae vel ullum ex dictis titulis, aut utendi et laetandi eorundem Regnorum et Dominiorum, aut eorum ullius potestate et dominio, vel titulis honorariis, praetoriis, latifundiis, *tenementis*, possessionibus, aut haereditatibus ad praefatam Angliae atque Iberniae, nec non aliorum Dominiorum jam dictorum coronam, vel ad ullum eorum, vel ad Walliae Principatum, Lancastriae vel Cornwalliae ducatus, vel ad eorum quemvis pertinentibus aut spectantibus, quacumque lege, statuto, scito, usu, vel consuetudine contraria quovis modo non obstantibus. Et cum experientia compertum sit, Regis officium in hac natione atque Ibernia, ejusque authoritatem in uno homine esse superfluam, onerosam, et populi libertati, incolumenti, ac juribus periculosam, et Regiam potestatem ac praerogativam plerumque adhibitam fuisse ad opprimendos, depauperandos, atque | in servitutem redigendos subditos, et usu ac suapte natura comparatum esse, ut in ea potestate ac praerogativa constitutus sua interesse arbitretur ut justas populi immunitates ac privilegia imminuat, et suum dominatum atque imperium praeter leges promoveat, quo sit, pro sua libidine, haec Regna ad statum servilem redigat. Eapropter ab hoc praesenti Parlamento ejusque authoritate sancitur et statuitur ut Regis officium in hac natione imposterum nulli competit, et a nemine solo exerceatur, nemoque solus, qui cumque demum ille sit, habeat, vel habere aut obire possit officium, titulum, dignitatem, potestatem, aut authoritatem Regis eorundem Regnorum et Dominiorum, vel cuicunque eorum, vel Principis Walliae, quacumque lege, statuto, usu, vel

consuetudine contraria quovis modo non obstantibus. Et hisce statuitur ut si quis vi et armis vel secus tentare conetur, vel opem ferat, assistat, confortet, aut auxilietur cuicunque quibuscumque viis aut modis connixuro resuscitare aut post-liminio restituere quodcumque praetensum jus praefati primogeniti dicti Regis, vel Jacobi, qui Dux Eboracensis nuncupatur, vel cujuscumque alterius ex praefati nuperi Regis liberis aut posteritate, vel cujuscumque post ipsum vel ipsos praetendentis jus in dictum Regis vel Principis Walliae officium, titulum, dignitatem, aut authoritatem, vel quicunque operam dederit, ut ullus solus, quicumque demum ille sit, ad nomen, titulum, dignitatem, potestatem, praerogativam, authoritatem Regis Angliae et Iberniae praedictorumque Dominiorum vel eorum ullius promoteatur, eo casu omnis ejusmodi offensa censeatur | et habeatur suprema proditio, et qui eam contrixerint, eorumque consiliarii, procuratores, adjutores, et auxiliatores, ubi ejusdem offensae vel earundem offensarum ullius convicti fuerint, censeantur et habeantur proditores in Parlamentum et populum Anglicanum, et luant, confiscationem patiantur, multentur, atque iisdem paenis, bonorum publicationibus, judiciis, et executionibus obnoxii sint, quae in supremae proditionis casu usurpantur. Et cum dignitatis Regiae abolitio hoc acto decreta faelicissimam huic nationi (si Deo placuerit) sternat viam ad recuperandum suum legitimum atque antiquum jus committendi suum Regimen concessibus nationis personam gerentibus in Concilio, quod subinde ita populus delegat, ut illam ei provinciam credat. Eapropter a Communibus in Parlamento congregatis diffinitum et declaratum est fore ut hujus Parlamenti sessionibus finem quantocvus imponant, idque dissolvant, quantum populi, qui in ipsis fidem collocaverat, salus, et quicquid praeservando et sufficiendo regimini nunc *Reipublicae via* stabilito absolute necessarium, permiserit, futurumque ut de proxime ac deinceps cooptandorum electione, coitione, et residentia, atque aliis id genus circumstantiis ad eligendi libertatem et aequalitatem in membrorum cooptandorum distributione pertinentibus sollicite provideant, sicut ad perennem hujus *Reipublicae* libertatem et bonum maxime conducet. Et hisce ulterius statuitur ac declaratur, non obstantibus quae in hoc acto continentur, neminem cujuscumque conditionis vel qualitatis in Angliae et Iberniae Republica, Walliae principatu, Guernsiae aut Jersiae Insulis, et oppido Bervicensi ad Twedam | sito, ab obedientia et subjectione,

1896

1896

quam hujus nationis Regimini, quale jam esse declaratur, debet, eximendum, sed eandem ab iis omnibus et singulis in rebus quibuscumque perfecte praestandam, sicut ex jure debetur supremae autoritati, quae hisce declaratur futura penes eos solos, qui hujus nationis et populi vice jam funguntur et imposterum fungentur. Die Sabbathi 17 Martii 1649.

"Decretum a Communibus in Parlamento congregatis ut hoc actum confestim excudatur et publicetur.

Hen. Scobellus, Parlamenti Clericus."

(387) Ita haec magna regiminis Anglicani mutatio ab hoc rebellium Parlamento decreta fuit, ut in Ibernia Ormonius, Prorex, et Commissarii Catholici audita nefanda Caroli primi Regis caede, filium ejus primogenitum, antehac Walliae Principem, paternorum regnorum successorem, adeoque Regem declaraverint. Extat illa declaratio apud Rupem Suiensem, Ormonii Augustale, 26 Feb. 1649, triduo post Nuncii e Regno discessum, edita. Novus autem Rex tunc in Hollandia commorabatur, qui mox ut pacem in Ibernia publicatam fuisse audiit, Robertum, Principem Palatinum, amitinum suum Thalassiarcham inde ad ineuntem Februarium cum aliquot magnis classis regiae navibus in Iberiam destinavit, ipseque indies ita secuturus credebatur, ut per aliquot deinde menses in dies pene singulos expectaretur, ac demum 24 Junii aliquot ejus famuli cum regia supellectile | Galviam appulerint. Verum Scoti interea cum Rege per oratores in Hollandiam ad eum allegatos de ipso certis conditionibus in Scotiam admittendo, ac adversus regicidas Anglicanos pro viribus adjuvando agebant, ut ille per Flandriam in Franciam ad matrem desolatam redierit, ubi ad S. Germani Regiam, qua mater cum sua aula Anglicana degeret, circa Idus Julios pervenit, occasionem expectans qua vel pactiones cum Scottis in Hollandia inchoatas absolveret, vel aliter Angliae rebelles adoriretur. Quid autem circa Scotiam demum decreverit inferius videbimus.

(388) Interea in Ibernia Ormonius auditio Principem Robertum, vel (nam his duobus modis nomen alternatim scribi video) Rupertum, cum praefatis regiis navibus Kinsaliam, maritimum Momoniae oppidum portu opportuno nobilitatum, appulisse, eum mox visitavit. Ille autem in Momoniae civitatibus pedem fixit, et portus in ea Provincia optimos in tutissimas navium regiarum stationes ac receptacula elegit. Unde in naves Parlamentarias subinde insiliebat.

(389) Ormonius deinde et Commissarii Catholici ei a suis Ormonistarum Comitiis in Assessores assignati nullum non moverunt lapidem ut paci 17 Januarii promulgatae totum Regnum se submitteret, et subsidia viresque suppeditaret, quibus bellum in Parlamentum Anglicanum prosequerentur. In quem finem Iberniae Catholici, alii volentes, alii nolentes, Ormonio morem gerebant vel connivebant, excepto exercitu Ultonensi, de quo sermo redibit. Haereticorum etiam Anglorum Scotorumque, qui in multis Iberniae praesidiis dominabantur, pars longe maxima pacem illam admisit, | nempe Insequinnii vires praesidiaque apud Momoniam collocata, et Scotti in Ultonia eorumque in ea Provincia copiae et propugnacula, quibus utique omnibus haereticis pax illa in Catholicorum et religionis Catholicae praejudicium fuit utilissima. Obsistebat autem Dublinia atque alia vicinia Lageniae oppida, nonnullaque Ultoniae praesidia, omnia in utraque Provincia sub Jonio, Muncko, Cooto, Parlamenti Anglicani nutum sequentia, quae a regiis partibus expugnanda erant ut Regno intus semel pacato Parlamentariis deinde in Anglia negotium facesserent. Sed partes Regiae, haud bene sibi cohaerebant. Nam inter haereticos a Rege ibi stantes pars longe potissima vel ad Parlamentum deficiendi occasionem anhelabant, vel Regis et Parlamenti dominatum susque deque habebant, dum ne ipsi proprio commodo, quod utrobique malis artibus venabantur, frustrarentur.

1897
v

(390) Quod ad Catholicos Ormonio morem gerentes spectat, haud pauci eorum pacem illam non nisi reluctantibus admirerant, proindeque credendum est, eosdem percipiisse, ut aliqua rerum mutatione religioni, patriae, et propriis fortunis melius consuleretur. Clerus etiam ex parte longe potissima a pace illa tanquam in Ecclesiae et Reipublicae Catholicae ruinam ab Ormonistis et haereticis intrusa abhorrebat, praesertim postquam Ormonius multa gessisset, quibus paulatim ad collandum iterum in throno haeresim via aperiretur. Ille tamen his obicibus occursum paulo post promulgatam pacem civitates et oppida Catholica obivit, a quibus non solum honorificentissime exceptus est, sed etiam magnam pecuniae vim recepit. Cumque juxta pacis articulos | Catholicis exercitus ex quindecim peditum millibus et equitum millibus binis praeter quingentos conflandus esset, eos in hunc finem pene citra finem publicis vectigalibus oneravit, quae omnes summae ad secundandam Nuncii mentem anno superiori vel hoc ipso suffecissent. Quare justo

1898

Dei judicio successit ut civitates et oppida, atque alii Ormonistae suam inopiam sub Nuncio causati, sed sub Ormonio in contribuendo belli nervo profusi, et in aliis pecunia similiter emungendis strenui, Parlamentariis (sicut videbimus) succubuerint. Porro Patricius Lynchaeus, Praepositus seu Wardianus D. Nicolai Galviensis 21 Aprilis 1649 Galvia ad Nuncium in continentem scribens : " Huc (inquit) nuper appulit Ormonius, exceptus, tractatus, et dimissus cum magna pompa tanquam Prorex. In suo discessu nostrum Praetorem reluctantem et invitum nominavit Equitem auratum. Gabellas intolerabiles imposuit, omnes cum juramento solvendas. Pseudo-Wardiano 40 libras Anglicanas (ut dicitur ex decimis) assignavit annuatim. Idem fecit aliis Ministellis in aliis locis. Dum hic esset, habita est Congregatio Ecclesiastica, praesentibus Praelatis Cluanfertensi, Aladensi, Duacensi, Finiborensi, ubi urgebamus omnes Cleri et Religiosi ad subscribendum paci praetensae initiae cum Ormonio. Renuerunt omnes nostri collegae cum Cluanfertensi, excepto uno Archidiacono Tuamensi. Renuerunt etiam plerique Religiosi, exceptis tribus Augustinianis, inter quos unus erat P. Prior, de quo omnes mirabamus. Exceptis etiam quibusdam Franciscanis, qui ex industria eo ducti sunt ad augendum numerum, et quorum plerosque nunquam vidimus in | Congregatione Ecclesiastica praeter novum Guardianum, P. Gasparem Fant, P. Valentimum Broun, quem (ut percipimus) paenitet suae factae paenitentiae, et P. Georgium Dillon." Haec ille.